Узкое место в стоимости: высокочистые частицы вольфрама (99,999%) стоят дорого, а
энергопотребление при крупномасштабном производстве составляет 20–30 кВт·ч/кг.
₃ улетучивается при температуре >2000°C (температура плавления 1473°C), что влияет на
продолжительность жизни и фоновый сигнал.
Ограничения сложной матрицы: Образцы с высоким содержанием SiO₂ образуют
огнеупорный шлак (SiO₂ - WO₃, температура плавления >1800°C) с остаточной долей 1%-2%.
Зависимость от чистоты: при O>200 ppm фоновый сигнал возрастает до 0,0005%, что
ограничивает анализ следов.

Выводы комплексной оценки и направления улучшения
Частицы вольфрама хорошо работают в рутинном анализе (C>0,1%, S>0,01%) (скорость
высвобождения>99%, RSD<1%), но недостаточны в ультра-следовом анализе (C<0,001%),
очень сложных матрицах и сценариях многократного использования. Улучшения включают:
Улучшенная чистота: O<10 ppm, Fe<50 ppm, фоновый сигнал<0,00001%.
Стойкость к окислению: Защитное покрытие (ZrO ₂ , WC), срок службы увеличен до 100 раз.
Оптимизация потока: композитная конструкция (W-Fe, W-Sn), остаточный процент <0,1%.

https://wiki.ctia.com.cn/2025/03/36294/
http://www.chinatungsten.com/
mailto:sales@chinatungsten.com

COPYRIGHT AND LEGAL LIABILITY STATEMENT

Copyright© 2024 CTIA All Rights Reserved   电话/TEL：0086 592 512 9696
标准文件版本号 CTIAQCD-MA-E/P 2024 版   CTIAQCD-MA-E/P 2018-2024V

www.ctia.com.cn   sales@chinatungsten.com
第 84 页 共 165 页

Термодинамическое моделирование (COMSOL Multiphysics 6.1) предсказывает, что глубина
диффузии тепла может достигать 5 мм после оптимизации, а эффективность сгорания
улучшается на 10%-15%.

6.2 Анализ адаптивности частиц вольфрама в различных сценариях применения

Адаптируемость сталелитейной промышленности
Требования и стандарты:
Скорость обнаружения <1 минуты/образец, точность RSD <1%, C = 0,01%-5%, S = 0,001%-
1% (GB/T 223.5-2008).
Для высококачественной стали (например, авиационной) требуется LOD < 0,0001%.
Производительность:
Сферические частицы вольфрама размером 2 мм (В/Т=2:1, 1900°C, расход кислорода 2,5
л/мин):
Скорость высвобождения 99,8% -99,9%, RSD = 0,4%, LOD = 0,0001%, фоновый сигнал
<0,0002% (Танака и др., 2022).
Оборудование: Eltra CS-2000, мощность 2,5 кВт, тигель Al ₂ O ₃ (теплопроводность 30 Вт/м·К).
Частицы вольфрама, полученные методом водородного восстановления (D50=100-150 мкм):
Процент выпуска составляет 98–99%, относительное стандартное отклонение = 2–3%,
подходит для пакетного тестирования (100–200 образцов на партию).